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송운중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-12-20 예산액 2,606,303,000

제1조 2022학년도 송운중학교회계 세입세출 예산총액은 세입세출 각각2,606,303,000원으로 하며 세입세출의 명

세는 "세입세출예산서"와 같다.

제2조 2022학녀도 명시이월 사업은 별표 "명시이월비 명세서"와 같다. 

제3조  회계연도 중에 국가 또는 자방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교

발전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계

연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성

하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다. 

제4조  ① 다음의 경비에 부족이 생겼을때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

          1. 교원연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당

          2. 교육공무직원의 인건비

          3. 각종 공과금

     

         ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

2정경수 2022년 12월 20일 15시 17분 46초 경기도교육청 송운중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 송운중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 2,606,303 1,753,449 852,854 48.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 34,492 1.3

학생복지/교육격차 해소 46,896 880,568 33.7

기본적 교육활동 375 288,161 11

선택적 교육활동 458 89,508 3.4

교육활동 지원 87,684 223,199 8.5

학교 일반운영 1,027 373,944 14.3

학교시설 확충 716,415 716,415 27.4

학교 재무활동 -1 16 0

이전수입 지방자치단체이전수입 3,000 309,546 11.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 849,614 2,208,641 84.7

자체수입 학부모부담수입 241 76,088 2.9

자체수입 행정활동수입 -1 8,295 0.3

기타수입 전년도이월금 0 3,733 0.1

3정경수 2022년 12월 20일 15시 17분 46초 경기도교육청 송운중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 34,492 34,492 0

1.기타 교직원보수 28,740 28,740 0

1.기타수당 28,740 28,740 0

1.교원연구비 28,380 28,380 0

1.기타수당 28,380 28,380 0

2.교육공무직원관리수당 360 360 0

1.기타수당 360 360 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,752 5,752 0

1.교직원역량강화 4,602 4,602 0

1.직무연수 102 102 0

1.일반수용비 102 102 0

2.자율연수 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

3.기타역량강화지원 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

4.(목적)시흥 지역교육연구회 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,340 1,340 0

2.운영수당 560 560 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

2.교직원복지 1,150 1,150 0

2.기타교직원복지지원 1,150 1,150 0

1.교직원복지비 1,150 1,150 0

2.학생복지/교육격차 해소 880,568 833,672 46,896

1.급식 관리 721,861 695,683 26,178

1.학교급식운영 721,861 695,683 26,178

1.영양사인건비 38,801 22,296 16,505

1.무기계약직원인건비 34,216 18,841 15,375 월급여 : 15,375,000원*1식 = 15,375,000

2.무기계약직원법정부담금 4,585 3,455 1,130
4대보험료 법정부담금 : 1,130,000원*1식 

=
1,130,000

정경수 2022년 12월 20일 15시 17분 46초 4 경기도교육청 송운중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.조리사인건비 28,212 20,118 8,094

1.무기계약직원인건비 24,841 17,121 7,720 월급여 : 7,720,000원*1식 = 7,720,000

2.무기계약직원법정부담금 3,371 2,997 374 4대보험료 법정부담금 : 374,000원*1식 = 374,000

3.조리실무사인건비 166,157 166,157 0

1.무기계약직원인건비 146,244 146,244 0

3.무기계약직원법정부담금 19,913 19,913 0

4.급식재료구입비 435,238 435,238 0

1.급식용식재료비 435,238 435,238 0

5.급식운영비 40,482 40,482 0

1.일반수용비 22,435 22,435 0

2.전기요금 4,500 4,500 0

3.상하수도료 3,000 3,000 0

4.연료비 10,547 10,547 0

6.기타학교급식운영 6,057 6,057 0

1.일반수용비 6,057 6,057 0

7.(자체)조리실무사인건비 2,298 2,800 -502

1.무기계약직원인건비 2,298 2,800 -502
(자체)초과근무수당 외 기타 : -502,000원

*1식 =
-502,000

8.급식교육공무직원 대체인력 인건비 3,656 2,535 1,121

1.기간제직원인건비 3,656 2,535 1,121
(성립전_4추)(목적)대체인건비 : 619,000

원*1회=
619,000

(자체)대체인건비 : 502,000원*1식 = 502,000

9.(목적)학교급식종사자 폐암건강검진비960 0 960

1.교직원복지비 960 0 960
(목적)학교급식종사자 폐암건강검진비 : 

960,000원*1식 =
960,000

2.보건관리 93,420 72,943 20,477

1.학생및교직원보건안전관리 35,041 35,041 0

1.학교안전공제회비 5,487 5,487 0

1.학생복지비 5,487 5,487 0

2.학생건강검사 5,128 5,128 0

1.학생복지비 5,128 5,128 0

정경수 2022년 12월 20일 15시 17분 46초 5 경기도교육청 송운중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.보건실운영 5,358 5,358 0

1.일반수용비 1,358 1,358 0

2.학생복지비 4,000 4,000 0

4.교직원건강검사비 203 203 0

1.교직원복지비 203 203 0

5.감염병예방활동 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

6.보건교육 4,360 4,360 0

1.일반수용비 4,360 4,360 0

8.신속항원검사키트 지원(목적) 10,505 10,505 0

1.일반수용비 10,505 10,505 0

2.학교환경위생관리 58,379 37,902 20,477

1.먹는물관리 8,056 8,056 0

1.일반수용비 8,056 8,056 0

2.방역관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.(목적)공기정화장치 관리 14,800 14,800 0

1.일반수용비 14,800 14,800 0

4.코로나 방역지원인력 27,663 13,046 14,617

1.기간제직원인건비 26,927 12,310 14,617
(성립전_4추)2022년 2학기 학교 방역인력

지원 인건비 : 14,616,700원*1회=
14,617,000

2.기간제직원법정부담금 736 736 0

5.(목적)학교 방역 물품 구입 5,860 0 5,860

1.일반수용비 5,860 0 5,860
(성립전_4추)학교 방역 물품 구입 : 

10,000원*586명*1회 =
5,860,000

3.학생복지 65,287 65,046 241

1.학생복지운영 65,287 65,046 241

1.졸업앨범제작 12,481 12,240 241

1.학생복지비 12,481 12,240 241
(성립전_4추)(수익자)졸업앨범 제작 : 

241,000원*1식 =
241,000

2.학생증제작 426 426 0

정경수 2022년 12월 20일 15시 17분 46초 6 경기도교육청 송운중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 426 426 0

3.교복구입 51,600 51,600 0

1.학생복지비 51,600 51,600 0

4.(목적)특수교육대상학생 원거리 통학비780 780 0

1.학생복지비 780 780 0

3.기본적 교육활동 288,161 287,786 375

1.교과 활동 183,011 182,870 141

1.교과활동지원 85,150 85,150 0

1.보결(대강)수업관리 2,490 2,490 0

1.운영수당 2,490 2,490 0

2.기초학력지도 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 600 600 0

3.학생주도성프로젝트활동운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.원격수업기자재및소프트웨어 5,000 5,000 0

1.기타자산취득비 5,000 5,000 0

5.(목적)사회성회복을 위한 학생활동지원27,740 27,740 0

1.운영수당 2,520 2,520 0

2.교육운영비 25,120 25,120 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

6.(목적)교과보충집중프로그램 30,000 30,000 0

1.운영수당 26,160 26,160 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.목적사업업무추진비 840 840 0

7.(목적)사회성 회복을 위한 학생예술활동지원11,640 11,640 0

1.운영수당 270 270 0

2.교육운영비 11,205 11,205 0

정경수 2022년 12월 20일 15시 17분 46초 7 경기도교육청 송운중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 165 165 0

8.(목적)공감학교 통일교육운영 1,480 1,480 0

1.교육운영비 1,480 1,480 0

2.과학 교과활동 8,000 8,000 0

1.과학교과운영 3,112 3,112 0

1.교육운영비 3,112 3,112 0

2.과학교재교구구입 388 388 0

1.비품구입비 388 388 0

3.기술교과운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,373 4,373 0

2.비품구입비 127 127 0

3.체육 교과활동 5,100 5,100 0

1.체육교과운영 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

2.학생스포츠클럽운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.예술 교과활동 2,141 2,000 141

1.예술교과운영 2,141 2,000 141

1.교육운영비 2,141 2,000 141 예술교과 운영물품 : 141,000원*1식 = 141,000

5.외국어 교과활동 400 400 0

1.외국어교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.선택 교과활동 720 720 0

1.선택교과운영 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

7.특수교육교과활동 5,500 5,500 0

1.특수교육교과운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 520 520 0

정경수 2022년 12월 20일 15시 17분 46초 8 경기도교육청 송운중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 700 700 0

3.교육운영비 3,441 3,441 0

4.일반업무추진비 76 76 0

5.비품구입비 263 263 0

2.(시보조)특수교육분야 교육경비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.정보교과활동 76,000 76,000 0

1.정보교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.(목적)미래형 정보교실 구축 75,000 75,000 0

1.일반수용비 9,440 5,000 4,440
미래형 정보교실 구축비 : 4,440,000원*1

식 =
4,440,000

2.비품구입비 65,560 70,000 -4,440
미래형 정보교실 비품 구입비 : 

-4,440,000원*1식 =
-4,440,000

2.창의적 체험활동 90,400 90,166 234

1.자율활동 18,282 18,448 -166

1.학생자치회활동운영 4,155 4,155 0

1.운영수당 690 690 0

2.학생복지비 3,465 3,465 0

2.학급운영비 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

3.학교축제운영 4,149 4,315 -166

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 3,765 3,765 0

3.일반업무추진비 134 300 -166 협의회비 : -166,000원*1식 = -166,000

4.각종체육대회및체전활동지원 2,178 2,178 0

1.교육운영비 1,978 1,978 0

2.일반업무추진비 200 200 0

5.기타자율활동 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

정경수 2022년 12월 20일 15시 17분 46초 9 경기도교육청 송운중학교
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2.현장체험학습활동 23,657 23,657 0

1.현장체험학습 23,657 23,657 0

1.교육운영비 23,657 23,657 0

3.동아리활동 29,320 29,320 0

1.동아리활동 3,200 3,200 0

1.학생복지비 3,200 3,200 0

2.학교스포츠클럽활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.(목적)학교스포츠클럽 강사 인건비 4,320 4,320 0

1.운영수당 4,320 4,320 0

4.(시보조)오케스트라지원금 12,800 12,800 0

1.운영수당 9,900 9,900 0

2.교육운영비 2,900 2,900 0

5.(시보조_청소년동아리)38선넘는동아리1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.(시보조_청소년동아리)O.U.Mi송운밴드부1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.(시보조_청소년동아리)송운오케스트라1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.(시보조_청소년동아리)아이엠사이언티스트1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.(시보조_청소년동아리)제로웨이스트1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

10.(시보조_청소년동아리)힐링아뜰리에1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.진로활동 19,141 18,741 400

1.진로계획활동 2,635 2,635 0

1.운영수당 980 980 0

정경수 2022년 12월 20일 15시 17분 46초 10 경기도교육청 송운중학교
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예산액
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2.교육운영비 1,655 1,655 0

2.진로체험활동 4,046 4,046 0

1.교육운영비 4,046 4,046 0

3.진로진학상담활동 1,060 660 400

2.교육운영비 1,060 660 400 상담실 행사물품 : 400,000원*1식 = 400,000

4.꿈끼탐색활동 11,400 11,400 0

1.교육운영비 11,400 11,400 0

3.자유학기(년) 활동 14,750 14,750 0

1.자유학기(년)제활동 14,750 14,750 0

1.자유학년제활동 14,750 14,750 0

1.운영수당 6,120 6,120 0

2.교육운영비 8,430 8,430 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.선택적 교육활동 89,508 89,050 458

1.방과후학교 운영 419 419 0

1.방과후학교운영 419 419 0

3.(목적)방과후학교강사 고용보험 111 111 0

1.기간제직원법정부담금 111 111 0

4.(목적)방과후자유수강권 308 308 0

1.교육운영비 308 308 0

2.독서활동 20,260 20,260 0

1.독서활동운영 20,260 20,260 0

1.도서구입 14,830 14,830 0

1.교육운영비 630 630 0

2.도서구입비 14,200 14,200 0

2.도서관운영 1,980 1,980 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 1,380 1,380 0

정경수 2022년 12월 20일 15시 17분 46초 11 경기도교육청 송운중학교
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예산액
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예산액

비교
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3.사서인건비 1,800 1,800 0

1.무기계약직원인건비 1,800 1,800 0

4.독서관련행사운영 1,650 1,650 0

2.교육운영비 1,650 1,650 0

3.교기육성 68,829 68,371 458

1.[국고]교기운영 68,829 68,371 458

1.육상부운영 17,400 17,400 0

1.기간제직원인건비 8,260 8,260 0

2.교육운영비 9,140 9,140 0

2.당구부운영 318 318 0

2.교육운영비 318 318 0

3.(목적)육상지도자인건비 28,148 27,690 458

1.기간제직원인건비 24,047 24,047 0

2.기간제직원법정부담금 4,101 3,643 458 4대보험료 : 458,000원*1식 = 458,000

4.(목적)전국소년체육대회 경기도 선발체전 참가 운영1,380 1,380 0

1.교육운영비 1,380 1,380 0

5.(시보조)춘계육상경기대회 출전 1,290 1,290 0

1.교육운영비 1,290 1,290 0

6.(시보조)학교운동부(육상) 운영 9,408 9,408 0

1.교육운영비 9,408 9,408 0

7.[국고](국고)전국소년체육대회 훈련비1,425 1,425 0

1.교육운영비 1,425 1,425 0

8.[국고](국고)전국소년체육대회 추축교 피복비6,380 6,380 0

1.교육운영비 6,380 6,380 0

9.(목적)학교운동부 훈련비 및 훈련용품비980 980 0

1.교육운영비 980 980 0

10.(목적)학교운동부 안전 및 훈련장비비700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

정경수 2022년 12월 20일 15시 17분 46초 12 경기도교육청 송운중학교
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11.(목적)회장기 육상경기 대회 겸 전국소년체전 1차 선발전 훈련,출전비1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

5.교육활동 지원 223,199 135,515 87,684

1.교무업무 운영 14,314 14,314 0

1.교무학사운영 14,314 14,314 0

1.교무학사운영 4,850 4,850 0

1.일반수용비 4,350 4,350 0

2.교육운영비 500 500 0

2.입학식,졸업식행사 3,950 3,950 0

1.교육운영비 3,950 3,950 0

3.교육활동홍보 4,314 4,314 0

1.교육운영비 4,314 4,314 0

4.교육과정평가 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.행정실무사(교무)인건비 800 800 0

1.무기계약직원인건비 800 800 0

2.생활지도운영 23,771 23,603 168

1.학생생활상담지도 12,669 12,669 0

1.위클래스(센터)운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.(목적)학생보호인력 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0 학생보호인력 봉사료 : -337,000원*1식 = -337,000

학생보호인력 운영 물품 : 337,000원*1식 

=
337,000

3.(목적)학교내대안교실 3,000 3,000 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

4.(목적)선배동행 운영 2,669 2,669 0

1.교육운영비 2,525 2,525 0

2.목적사업업무추진비 144 144 0

정경수 2022년 12월 20일 15시 17분 46초 13 경기도교육청 송운중학교
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2.학교폭력예방 11,102 10,934 168

1.학교폭력예방지원 1,168 1,000 168

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 668 500 168 학교폭력예방 활동 : 168,000원*1식 = 168,000

2.CCTV관리운영 3,934 3,934 0

1.일반수용비 3,934 3,934 0

3.(목적)다가치평화학교 1,000 1,000 0

1.운영수당 780 780 0

2.교육운영비 220 220 0

4.(시보조)시흥 학교폭력 예방프로그램 운영5,000 5,000 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

3.연구학교 운영 24,242 24,242 0

1.연구학교운영 24,242 24,242 0

1.(목적)혁신학교운영 17,242 17,242 0

1.운영수당 1,980 1,980 0

2.교육운영비 13,562 13,562 0

3.목적사업업무추진비 1,700 1,700 0

2.(목적)혁신교육지구_인문학클래스 2,000 2,000 0

1.운영수당 600 270 330 독서토론지도사 강사비 : 330,000원*1식 = 330,000

2.교육운영비 1,320 1,650 -330 도서구입비 : -340,000원*1식 = -340,000

교육활동운영비 : 10,000원*1식 = 10,000

3.목적사업업무추진비 80 80 0

3.(목적)혁신교육지구_시흥체인지메이커4,000 4,000 0

1.운영수당 830 830 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.목적사업업무추진비 170 170 0

4.(목적)혁신교육지구_학생자치활성화1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

정경수 2022년 12월 20일 15시 17분 46초 14 경기도교육청 송운중학교
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4.학습지원실 운영 25,256 18,270 6,986

1.방송실운영 1,610 900 710

2.방송실운영 1,610 900 710

1.교육운영비 1,610 900 710 장비 운영 및 수리  : 710,000원*1식 = 710,000

2.정보화실운영 23,646 17,370 6,276

1.학내망관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.정보화기자재구매및관리 6,070 6,070 0

1.비품구입비 6,070 6,070 0

3.기타정보화실운영 8,720 8,000 720

1.일반수용비 8,720 8,000 720
정보화기기 운영 및 수리 : 720,000원*1식

 =
720,000

4.(목적)스마트단말기 관리 5,556 0 5,556

1.일반수용비 5,556 0 5,556
(성립전_4추)스마트단말기 및 충전함 유지

관리비 :   12,000원* 463개=
5,556,000

5.교육여건 개선 135,616 55,086 80,530

1.교육환경개선 135,616 55,086 80,530

1.(목적)소규모교육환경개선_농구장 바닥재35,572 35,572 0

1.일반수용비 35,572 35,572 0

2.(목적)소규모교육환경개선_급식실 옥상방수19,514 19,514 0

1.일반수용비 19,514 19,514 0

3.(목적)학교급식환경개선 8,000 0 8,000

1.비품구입비 8,000 0 8,000
(성립전_4추)살균수제조장치 구입 : 

8,000,000원*1회 =
8,000,000

4.(목적)교육환경개선사업(화장실 일부개선)36,000 0 36,000

1.일반수용비 36,000 0 36,000
(성립전_4추)화장실 일부 개선 : 

36,000,000원*1식 =
36,000,000

5.(목적)소규모환경개선_기술실 환경개선36,530 0 36,530

1.일반수용비 3,000 0 3,000
기술실 환경개선 운용비 : 3,000,000원*1

식 =
3,000,000

2.비품구입비 33,530 0 33,530
기술실 환경개선 비품 구입 : 33,530,000

원*1식 =
33,530,000

6.학교 일반운영 373,944 372,917 1,027

1.학교기관 운영 155,070 155,404 -334

정경수 2022년 12월 20일 15시 17분 46초 15 경기도교육청 송운중학교
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1.부서기본운영 71,420 71,754 -334

1.교장실운영 13,121 12,955 166

1.일반업무추진비 9,761 9,595 166 부서별 협의회비 : 166,000원*1식 = 166,000

2.직책급업무수행경비 3,360 3,360 0

2.교육행정실운영 54,195 54,695 -500

1.일반수용비 24,341 24,841 -500 복사용지,중질지 구입 : -500,000원*1식 = -500,000

2.기타공공요금 354 354 0

3.여비 21,000 21,000 0

4.비품구입비 8,500 8,500 0

3.교무실운영 4,104 4,104 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.비품구입비 1,604 1,604 0

2.행정지원인력운용 83,650 83,650 0

1.행정실무사(행정)인건비 190 190 0

1.무기계약직원인건비 190 190 0

2.교육공무직 처우개선비(목적) 83,460 83,460 0

1.무기계약직원인건비 83,460 83,460 0

2.시설 장비 유지 215,674 214,313 1,361

1.학교시설장비유지 215,674 214,313 1,361

1.공공요금및제세공과금 78,939 78,939 0

1.전기요금 54,803 54,803 0

2.상하수도료 14,400 14,400 0

3.기타공공요금 9,736 9,736 0

2.연료비 100 100 0

1.연료비 100 100 0

3.시설일반관리 60,396 61,035 -639

1.일반수용비 60,396 61,035 -639 학교시설 수선 : -2,605,000원*1식 = -2,605,000

냉난방기 관리 : 1,966,000원*1식 = 1,966,000

정경수 2022년 12월 20일 15시 17분 46초 16 경기도교육청 송운중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.조경및수목관리 138 138 0

1.일반수용비 138 138 0

5.시설미화관리 12,012 13,012 -1,000

1.일반수용비 12,012 13,012 -1,000 시설미화 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

6.당직관리 4,110 4,110 0

1.일반수용비 4,110 4,110 0

7.특수운영직군(시설미화원)인건비 20,905 20,905 0

1.무기계약직원인건비 19,105 19,105 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 1,100 1,100 0

8.특수운영직군(시설당직원)인건비 24,714 24,714 0

1.기간제직원인건비 22,910 22,910 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 1,104 1,104 0

9.시설관리용역 11,360 11,360 0

1.일반수용비 11,360 11,360 0

10.(시보조)학교시설 개방 활성화 협약 보조금3,000 0 3,000

1.전기요금 3,000 0 3,000 전기요금 : 3,000,000원*1식 = 3,000,000

3.학교운영 협력 3,200 3,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 500 500 0

7.학교시설 확충 716,415 0 716,415

1.시설확충 및 개선 716,415 0 716,415

정경수 2022년 12월 20일 15시 17분 46초 17 경기도교육청 송운중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설확충및개선 716,415 0 716,415

1.[목적_설립사무]시화나래 복합특수학급 구축716,415 0 716,415

1.시설비 716,415 0 716,415
(성립전_4추)시화나래 복합특수학급 구축

비 : 716,415,000원*1교 =
716,415,000

8.학교 재무활동 16 17 -1

1.반환금 16 17 -1

1.반환금 16 17 -1

1.정산대상재원집행잔액 16 17 -1

1.반환금 16 17 -1 시보조금 반납액 : -1,000원*1식 = -1,000

세출합계 2,606,303 1,753,449 852,854

정경수 2022년 12월 20일 15시 17분 46초 18 경기도교육청 송운중학교


